UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 136/PGDĐT
V/v tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Phong Điền, ngày 24 tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.
Trong thời gian qua, công tác phòng, chống tai nạn đuối nước được các cơ quan quản lí giáo dục, các trường học tích cực triển khai thực hiện. Tuy nhiên, tình trạng đuối nước đối với trẻ em, học sinh vẫn luôn tiềm ẩn, đặc biệt vào các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè. Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 926/SGDĐT–CTTT-HSSV ngày 23/4/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tại nạn đuối nước trẻ em, học sinh. Phòng Giáo dục và  Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai các nội dung, giải pháp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Kế hoạch số 411/KH-SGDĐT ngày 27/2/2017 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 715/KH-SGDĐT ngày 03/4/2019 về việc phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học năm 2019; Công văn số 687/SGDĐT-CTTT-HSSV ngày 29/3/2019 về việc tăng cường giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh.
2. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục học sinh nhằm nâng cao nhận thức về ý thức và mức độ an toàn khi tắm biển, bơi lội tại các sông, hồ, đập và hướng dẫn các tình huống xử lý cứu nạn, cứu đuối và sơ cấp cứu khi gặp sự cố tai nạn đuối nước; việc tuân thủ các quy định, các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước.

3. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm trong tiết sinh hoạt lớp và giáo viên dạy tiết cuối buổi học mỗi ngày dành từ 3 – 5 phút để nhắc nhở, khuyến cáo học sinh tuyệt đối không tự ý tổ chức các hoạt động ở những nơi gần ao, hồ, sông suối, hố công trình, những nơi có biển báo nguy hiểm hoặc tự ý đi tắm ở những nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.
4. Phối hợp với phụ huynh học sinh, các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh; có biện pháp quản lý, giám sát, giáo dục, hướng dẫn học sinh kỹ năng, ý thức phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt vào các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè 2019; chủ động đưa trẻ em, học sinh đi học bơi, học kĩ năng an toàn trong môi trường nước tại các trung tâm, cơ sở phù hợp, an toàn.
5. Tổ chức kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định về an toàn giao thông đường thủy, phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh; có biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em tại các trường học có/gần khu vực hố nước, hồ, ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, khu vực tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

 6. Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể và tranh thủ các nguồn lực xã hội đẩy mạnh dạy bơi, phổ cập bơi, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh. Mỗi trường học thành lập 01 Ban phòng chống và cứu đuối nước, Trưởng ban do 01 lãnh đạo Ban Giám hiệu phụ trách, các thành viên là Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh/Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, giáo viên chủ nhiệm và đại diện các thành phần có trách nhiệm tham gia.
Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

· Như trên;
· Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

· UBND huyện
· Phòng Văn hóa và Thể thao

· Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội (để phối hợp);

· Huyện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
· Website Ngành;
· Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

PAGE